

**LIETUVOS RESPUBLIKOS SEIMO
EUROPOS REIKALŲ KOMITETAS**

**LIETUVOS RESPUBLIKOS SEIMO
UŽSIENIO REIKALŲ KOMITETAS**

IŠVADA

DĖL LIETUVOS RESPUBLIKOS SEIMO PRIORITETŲ PAGAL 2025 M. EUROPOS KOMISIJOS DARBO PROGRAMĄ

Dokumento Nr. ES-2025-13

Tarpinstituciniai Nr.: COM(2025)45 galutinis

2025 m. balandžio 9 d. Nr. 100-P-32/105-P-35

Vilnius

1. Komitetų posėdyje dalyvavo:

Europos reikalų komiteto nariai: komiteto pirmininkė Rasa Budbergytė, komiteto pirmininko pavaduotojai: Ruslanas Baranovas, Valius Ažuolas, Viktoras Fiodorovas, Raimondas Šukys, Tomas Tomilinas, komiteto nariai: Vaida Aleknavičienė, Linas Balsys, Saulius Čaplinskas, Giedrius Drukteinis, Martynas Gedvilas, Dainius Kreivys, Radvilė Morkūnaitė-Mikulėnienė, Remigijus Motuzas, Kazys Starkevičius, Arminą Lydeką ir Viktoriją Čmilytę-Nielsen pavaduojantis Andrius Bagdonas.

Užsienio reikalų komiteto nariai: komiteto pirmininkas Remigijus Motuzas, komiteto pirmininko pavaduotojas Žygimantas Pavilionis, komiteto nariai: Audronius Ažubalis, Linas Balsys, Ruslanas Baranovas.

Europos reikalų komiteto biuro tarnautojai: vedėja Dainora Asevičienė, patarėjai – Simona Jankauskaitė, Martynas Lukoševičius, Aistė Pikiotienė, vyriausiasis specialistas Karolis Juknevičius, padėjėja Kamilė Gužauskaitė.

Užsienio reikalų komiteto biuro tarnautojai: vedėjas Evaldas Zelenka, patarėjos – Inga Milašiūtė, Laura Plyniuvienė, padėjėja Vilnė Kundrotaitė. Kviestieji asmenys: Ateities komiteto Pirmininkas Vytautas Grubliauskas, Aplinkos apsaugos komiteto narys Tomas Tomilinas, Biudžeto ir finansų komiteto Pirmininkas Algirdas Sysas, Ekonomikos komiteto narys Viktoras Fiodorovas, Kaimo reikalų komiteto narys Kazys Starkevičius, Kultūros

komiteto Pirmininkas Kęstutis Vilkauskas, Sveikatos reikalų komiteto narys Saulius Čaplinskas, Švietimo ir mokslo komiteto Pirmininkė Vaida Aleknavičienė, Užsienio reikalų viceministras Sigitas Mītkus, Vyriausybės Tarptautinių santykių ir Europos Sąjungos grupė Vyr. patarėja Giedrė Vinikienė.

2. Komitetų nariai, atsakingi už dalyvavimą pozicijos rengimo ir derinimo procese (išvados rengėjai): Rasa Budbergytė, Remigijus Motuzas.

3. Lietuvos Respublikos Vyriausybės siūlymai dėl Europos Komisijos metinėje darbo programoje pateiktų pasiūlymų aktualumo Lietuvai: 2025 metų Lietuvai aktualiausių Europos Sąjungos klausimų sąvadas, kuriam pritarta Lietuvos Respublikos Vyriausybės Europos Sąjungos komisijos 2025 m. kovo 4 d. posėdyje (toliau – 2025 m. aktualiausių ES klausimų sąvadas).

4. Kitų komitetų išvados ar papildoma informacija dėl pozicijos: pateiktos toliau.

5. Seimo narių komitetams raštu pateikti pasiūlymai ir pastabos: negauta.

6. Valstybės ir savivaldybių institucijų ir įstaigų pateikti pasiūlymai ir pastabos: negauta.

7. Socialinių ir ekonominių partnerių, kitų suinteresuotų asmenų nuomonės ir išvados: negauta.

8. Komitetų sprendimas (pagal Lietuvos Respublikos Seimo statuto 180⁴ str. 2 ir 3 d.):

Lietuvos Respublikos Seimo Europos reikalų komitetas ir Lietuvos Respublikos Seimo Užsienio reikalų komitetas,

išnagrinėję 2025 m. vasario 12 d. Europos Komisijos komunikatą Europos Parlamentui, Tarybai, Europos ekonomikos ir socialinių reikalų komitetui ir Regionų komitetui „2025 m. Komisijos darbo programa. Bendromis pastangomis siekti drąsesnės, paprastesnės ir spartesnės Sąjungos“ Nr. COM(2025)45 galutinis (toliau – 2025 m. Komisijos darbo programa);

atsižvelgę į tai, kad Komisijos darbo programoje pateiktos iniciatyvos susijusios su visais pagrindiniais 2024 m. liepos 18 d. paskelbtų Europos Komisijos Pirmininkės *Ursulos von der Leyen* politinių gairių užmojais, kuriais siekiama stiprinti plėtros procesus ir gilinti strateginius dialogus dėl Europos ateities, kartu reaguojant į geopolitinius, ekonominius bei technologinius iššūkius;

įvertinę Komisijos darbo programos aktualumą Lietuvai ir visai Europos Sąjungai (toliau – ES) ir *suprasdami*, kad Lietuva, kaip ES narė, privalo ir toliau aktyviai dalyvauti priimant sprendimus, kurie daro tiesioginę įtaką šalies ir visos ES piliečių gerovei;

pabrėždami, kad šių dienų pasaulyje yra ypatingai svarbu ginti demokratiją, suvienyti visuomenes ir kartu laikytis savo vertybių: ypač skatinant solidarumą ir nenutrūkstamą pagalbą Ukrainai; ne tik stiprinti savo gynybos pajėgumus, bet ir būti pasirengusiems krizėms saugumo parengties srityse; užtikrinti, kad mūsų sienos būtų saugesnės, o jų kirtimas – sklandesnis: modernizuoti teisinius ir politinius instrumentus kovai su nelegalia migracija, o teisėtą migraciją grįsti ekonomikos ir regionų įgūdžių poreikiais;

palankiai vertindami iniciatyvas, skirtas konkurencingumo politikos tolimesnio vystymo siekiam: geriau pritaikyti ją prie bendrų tikslų, dar labiau remti įmones, plečiančias veiklą pasaulinėse rinkose, kartu visada užtikrinti vienodas sąlygas, taip pat - žemės ūkio politikos supaprastinimui ir naujam švrios pramonės kursui plėtoti: inicijuoti pramonės dekarbonizavimą: paprastinti, investuoti ir užtikrinti saugų apsirūpinimą pigia ir tvaria energija bei žaliavomis;

palaikydami siekį kokybiškai atremti darbo jėgos ir įgūdžių trūkumo, švietimo spragų, nepakankamo socialinio dialogo, verslo kliūčių ir biurokratizmo keliamus iššūkius ir iš esmės didinti užmojus bei intensyvinti veiksmus – dėl visų lygių įgūdžių ir visų tipų mokymo ir švietimo; taip pat *pripažindami*, kad socialinės rinkos ekonomikos pagrindu visada turi išlikti žmonės ir jų darbo vietos, todėl svarbu remti darbuotojų ir savarankiškai dirbančių asmenų sąžiningą darbo užmokestį, geras darbo sąlygas, mokymą ir sąžiningas persikvalifikavimo galimybes, padėti žmonėms gauti būtiną apsaugą ir paslaugas, kartu šalinant pagrindines skurdo priežastis;

pabrėždami, kad ES plėtra yra strateginė būtinybė užtikrinant taiką, saugumą ir gerovę Europoje: stipresnė Sąjunga užtikrina didesnę geopolitinę svorį ir didesnę įtaką pasaulinėje arenoje, tuo pačiu – didesnę demokratijos saugumą ir stabilumą bei teisės viršenybę visoje Europoje; ir *sveikindami* Europos Komisijos ryžtą toliau stiprinti Europą ir didinti paramą šalių kandidačių, ypač Ukrainos ir Moldovos, pasirengimui integruotis į ES *acquis* ir bendrąją rinką, taip pat toliau bendradarbiauti su Vakarų Balkanų šalimis bei remti Rytų partnerystės šalis ir pietines kaimynines šalis;

atsižvelgdami į Lietuvos Respublikos Vyriausybės parengtą 2025 m. aktualiausių ES klausimų sąvadą;

remdamiesi Lietuvos Respublikos Seimo specializuotų komitetų, pateikusių išvadas dėl 2025 m. Komisijos darbo programos, sprendimais dėl pateiktų pasiūlymų aktualumo Lietuvai;

vadovaudamiesi Lietuvos Respublikos konstitucinio akto „Dėl Lietuvos Respublikos narystės Europos Sąjungoje“ nuostatomis ir Lietuvos Respublikos Seimo statuto 180⁴ straipsnio 2 ir 3 dalimis,

nusprendžia pritarti šiems Lietuvos Respublikos Seimo prioritetams pagal 2025 m. Europos Komisijos darbo programą:

Lietuvos Respublikos Seimo prioritetai pagal 2025 m. Europos Komisijos darbo programą

Eil. Nr.		Europos Komisijos darbo programos iniciatyvos Nr.	Iniciatyvos pavadinimas	Teisėkūrinio (T)/neteisėkūrinio (N) pobūdžio dokumentas	Iniciatyvos turinys	Aktualumas Lietuvai, siūlomas		Aktualumo Lietuvai pagrindimas	Seimo nariai, atsakingi už dalyvavimą pozicijos rengimo ir derinimo procese	Seimo komiteto sprendimas dėl tikslingumo svarstyti pasiūlymo ar kito pagal teisėkūros procedūrą priimamo akto atitiktį subsidiariu mo principui	Bendra ERK/ URK išvada
						Vyriausybės	Seimo komiteto				
Naujas tvaraus Europos klestėjimo ir konkurencingumo planas											
1.		1.	Konkurencingumas	N	Konkurencingumo kelrodis (ne teisėkūros procedūra priimamas aktas, 2025 m. I ketv.) Sausio 29 d. EK pristatė ES Konkurencingumo kompasą, kuriuo nubrėžiamos penkerių metų gairės bei konkretūs veiksmai ES	Aktualu	Aktualu (ATK) Aktualu (BFK) Aktualu (ERK) Aktualu (EKK)	Lietuva palaiko EK siūlomus veiksmus ES konkurencingumui ir vidaus rinkai stiprinti. Pritariame tikslams skatinti kokybiškų darbo vietų kūrimą, mažinti anglies dioksido išmetimą laikantis technologiškai neutralaus požiūrio. Palaikome priemones, skirtas supaprastinti reguliavimo procesus, mažinti administracinę naštą, pagerinti judumą ir skatinti prieinamus energetikos sprendimus. Atsargiai vertiname siūlymus supaprastinti	A. Bagdonas J. Rojaka (ATK) B. Vėsaitė, D. Kreivys (EKK)	Ne	Aktualu

					konkurencingumui stiprinti.			įmonių susijungimus, kas gali turėti neigiamos įtakos konkurencingumui ir inovacijoms. Reikalinga detalesnė analizė dėl siūlomo 28-ojo režimo ir Europinės pirmenybės viešuose pirkimuose.	R. Baranovas V. Fiodorovas (ERK) A.Sysas, V. Ažuolas (BFK)		
2.		2.	Konkurencingumas	N	Bendrosios rinkos strategija (ne teisėkūros procedūra priimamas aktas, 2025 m. II ketv.) Strategijos tikslas – toliau plėtoti bendrąją rinką, skatinti tarpvalstybinį paslaugų teikimą ir prekių judėjimą, užtikrinti esamų taisyklių įgyvendinimą, esamų ir būsimų reguliavimo ir administracinių kliūčių šalinimą.	Labai aktualu	Labai aktualu (ATK) Labai aktualu (EKK) Labai aktualu (ERK)	Lietuva tikisi, kad bus pateiktos konkrečios vidaus rinkos veikimą stiprinančios priemonės (teisėkūros ir neteisėkūrinės), ir jų įgyvendinimo planas.	A. Bagdonas S. Kairys J. Rojaka (ATK) R. Sinkevičius, A. Anušauskas (EKK) L. Balsys V. Fiodorovas (ERK)	Ne	Labai aktualu
3.		3.	Supaprastinimas	T	Pirmasis bendrasis tvarumo rinkinys (teisėkūros procedūra priimamas aktas, 2025 m. I ketv.)	Aktualu	Aktualu (ADK)* Aktualu (EKK) Aktualu (BFK)	Lietuva palaiko EK siekius sukurti paprastesnę, stabilią ir aiškią įmonių tvarumo atskaitomybės reguliavimo aplinką.	<i>Pagal paskyrimą</i> (ADK) A.Sysas, V. Ažuolas (BFK) R. Sinkevičius, A. Anušauskas (EKK)	Taip	Aktualu

* Tik teisės aktai pagal Lietuvos Respublikos finansų ministerijos kompetenciją.

4.		4.	Supaprastinimas	T	Antrasis bendrasis investavimo supaprastinimo rinkinys (teisėkūros procedūra priimamas aktas, 2025 m. II ketv.) Pakete bus pateikti pasiūlymai, siekiant supaprastinti investavimo procedūras visoje ES.	Aktualu	Aktualu (BFK) Aktualu (EKK)	Lietuva sveikina EK planus supaprastinti investavimo procedūras ir sudaryti sąlygas investavimui visoje ES.	R. Sinkevičius, A. Anušauskas (EKK) A.Sysas, V. Ažuolas (BFK)	Taip	Aktualu
5.		5.	Supaprastinimas	T	Trečiasis bendrasis rinkinys, apimantis mažas vidutinės kapitalizacijos įmones ir popierinių dokumentų reikalavimų panaikinimą (teisėkūros procedūra priimamas aktas, 2025 m. II ketv.) Siekiant užtikrinti proporcingą prie įmonių dydžio pritaikytą reglamentavimą, pakete bus pasiūlytas naujas mažų vidutinės kapitalizacijos įmonių apibrėžimas. Sukūrus tokią naują įmonių – didesnių nei MVI, bet mažesnių nei didelės įmonės – kategoriją, specialiai pritaikytas reglamentavimo supaprastinimas, koks jau taikomas MVI, bus naudingas tūkstančiams ES įmonių. EK taip pat ketina mažesniems rinkos dalyviams supaprastinti pasienio anglies dioksido korekcinį mechanizmą.	Aktualu	Aktualu (BFK) Aktualu (EKK)	Lietuva sveikina EK planus sukurti naują mažų vidutinės kapitalizacijos įmonių apibrėžimą. Svarbiausia, kad valstybės pagalba ir kitos finansinės priemonės turi apimti ne tik MVI, bet ir mažas vidutinės kapitalizacijos įmones. Šioms įmonėms, kaip ir MVI, turėtų būti naudingas reguliavimo supaprastinimo pritaikymas.	R. Sinkevičius, A. Anušauskas (EKK) A.Sysas, V. Ažuolas (BFK)	Taip	Aktualu

6.		6.	Supaprastinimas	T	Su tvarumu susijusios finansinės informacijos atskleidimo reglamento peržiūra (teisėkūros procedūra priimamas aktas, įskaitant poveikio vertinimą, SESV (TFEU) 114, 2025 m. IV ketv.) Europos Komisija pasiūlys Tvarių finansų atskleidimo reglamento peržiūrą, siekdama didesnio aiškumo ir skaidrumo tvarių finansinių produktų rinkoje.	Aktualu	Aktualu (BFK)	Pasisakome už kokybiškos ir palyginamos, su klimato kaita susijusios informacijos atskleidimo taisyklės, kurias turi taikyti finansų rinkos dalyviai ir finansų patarėjai. Yra poreikis standartizuoti ir harmonizuoti informacijos atskleidimo, kiek tai susiję su tvarumo rizikos integravimu, reikalavimus ES lygiu. Lietuva remia aiškesnę finansinių produktų klasifikaciją. Tačiau svarbu užtikrinti, kad nauji reikalavimai nebūtų pertekliniai ir netrukdytų finansų rinkų konkurencingumui bei inovacijoms.	A.Sysas, V. Ažuolas (BFK)	Taip	Aktualu
7.		7.	Supaprastinimas	T	Skaitmeninio sektoriaus dokumentų rinkinys (teisėkūros procedūra priimamas aktas, įskaitant poveikio vertinimą, 2025 m. IV ketv.)	Labai aktualu	Labai aktualu (EKK)	Pasiūlymus dėl teisės aktų supaprastinimo reikės įvertinti nacionalinio saugumo užtikrinimo aspektu.	R. Kaunas, A. Bagdonas (EKK)	Taip	Labai aktualu
8.		8.	Supaprastinimas	T	Europos verslo dėklė (European Business Wallet) (teisėkūros procedūra priimamas aktas, įskaitant poveikio vertinimą, SESV (TFEU) 114 str., 2025 m. IV ketv.) Iniciatyva bus siekiama užtikrinanti įmonėms vientisą aplinką bendrauti su visomis viešojo administravimo institucijomis.	Aktualu	Aktualu (EKK)	Lietuvai aktualu, kad įmonėms būtų sudarytos supaprastintos sąlygos bendravimui su viešojo administravimo institucijomis.	R. Kaunas, V. Fiodorovas (EKK)	Taip	Aktualu

9.		9.	Konkurencingumas ir dekarbonizacija	N	Švarios pramonės kursas (ne teisėkūros procedūra priimamas aktas, 2025 m. I ketv.) Švarios pramonės kurso dokumente planuojama pateikti planą, kaip paskatinti švarių technologijų atsiradimą ir kaip padėti tradicinėms, daug energijos naudojančioms pramonės šakoms sumažinti anglies dioksido kiekį.	Labai aktualu	Labai aktualu (AAK) Labai aktualu (EKK)	Lietuvai svarbu, kad būtų skiriama pakankama parama planuojamiems pokyčiams, taip pat reikia įvertinti, kaip pasiūlymai derės su šiuo metu vykdomomis iniciatyvomis Žaliojo kurso kontekste. Konkrečios priemonės ir tikslinė parama energijai imliems sektoriams yra gyvybiškai svarbios stiprinant šių pramonės šakų konkurencingumą.	A.Mockus L.Girskienė (AAK) I. Gelažnikienė, A. Norkienė (EKK)	Ne	Labai aktualu
				N	Įperkamos energijos veiksmų planas (ne teisėkūros procedūra priimamas aktas, 2025 m. I ketv.) Įperkamos energijos veiksmų plane numatyta įvairių priemonių, skirtų užtikrinti, kad namų ūkiai ir pramoniniai vartotojai turėtų daugiau galimybių tiesiogiai gauti pigios energijos. Šis planas padės pasinaudoti tolesnės rinkos integracijos teikiamais energijos kainų mažėjimo pranašumais ir, kad būtų lengviau sudaryti ilgalaikes elektros energijos pirkimo sutartis, išplėsti garantijų ir rizikos mažinimo priemonių taikymo mastą.	Labai aktualu	Labai aktualu (EKK) Labai aktualu (ERK)	Lietuva remia įperkamos energijos veiksmų planą ir vertina Komisijos teikiamą dėmesį energijos įperkamumui, elektrifikacijai, ir pramonės dekarbonizavimui. Pritariame, kad siekiant užtikrinti ES pramonės konkurencingumą lyginant su kitomis pasaulio ekonomikomis, turi būti užtikrintas stabilus energijos tiekimas įperkamomis kainomis. Taip pat labai svarbu užtikrinti energijos įperkamumą vartotojams. Tikimės, kad Veiksmų plane pateiktos strateginės gairės padės ES valstybėms narėms efektyviai sutarti dėl bendrų veiksmų siekiant šių tikslų.	R.Sinkevičius, D. Kreivys (EKK) L. Balsys D. Kreivys (ERK)	Ne	Labai aktualu

10.		10. Konkurencingumas ir dekarbonizacija	T	Spartesnio pramonės dekarbonizavimo planas (teisėkūros procedūra priimamas aktas, įskaitant poveikio vertinimą, SESV (TFEU) 114 str., 2025 m. IV ketv.) Pasiūlymu siekiama paspartinti ES pramonės dekarbonizaciją, kartu stiprinant ES pramonės konkurencingumą.	Aktualu	Aktualu (AAK) Aktualu (EKK)	Lietuvai svarbu, kad būtų skiriama pakankama parama planuojamiems pokyčiams, taip pat reikia įvertinti, kaip pasiūlymai derės su šiuo metu vykdomomis iniciatyvomis Žaliojo kurso kontekste.	A.Mockus L.Girskienė (AAK) Z. Balčytis, T. Sadauskis (EKK)	Taip	Aktualu
11.		11. Konkurencingumas ir dekarbonizacija	N	ES startuolių ir veiklą plečiančių įmonių strategija (ne teisėkūros procedūra priimamas aktas, 2025 m. II ketv.) Strategija bus skirta šalinti naujoms įmonėms kurtis ir plėstis trukdančias kliūtis. Pagal ją bus gerinami universitetų ir verslo sektoriaus ryšiai bei patentų komercializavimo perspektyvos. Bus šalinamos kliūtys gauti rizikos kapitalą, bendrosios rinkos susiskaidymas, ribota specialistų ir kvalifikuotų darbuotojų pasiūla ir judumas, taip pat nepakankamai tikslus paramos inovacijoms nukreipimas.	Aktualu	Aktualu (EKK)	tariame, kad inovacijoms būtinas didesnis dėmesys ir finansavimas, turėtų būti skatinama duomenų, inovacijų, mokslinių tyrimų sklaida ir dalijimasis žiniomis. Reikalinga geresnė prieiga prie finansų startuoliams ir sparčiai augančioms įmonėms.	S.Bucevičius, D. Kreivys (EKK)	Ne	Aktualu

12.		12.	Konkurencingumas	N	Komunikatas dėl santaupų ir investicijų sąjungos (ne teisėkūros procedūra priimamas aktas, 2025 m. I ketv.) Europos Komisija pateiks komunikatą dėl Taupymo ir investicijų sąjungos (angl. <i>Savings and Investments Union</i>). Šia iniciatyva siekiama skatinti europiečius daugiau taupyti ir investuoti, o taip pat stiprinti kapitalo rinkų sąveiką visoje ES. Tai leistų nukreipti gyventojų santaupas į produktyvias investicijas ir skatinti ilgalaikį ekonomikos augimą.	Labai aktualu	Labai aktualu (BFK) Labai aktualu (ERK)	Lietuva palaiko Taupymo ir investicijų sąjungos iniciatyvą, nes ji gali padėti pritraukti daugiau investicijų į ekonomiką bei skatinti gyventojų dalyvavimą kapitalo rinkose. Lietuvai itin svarbi reikšminga pažanga įgyvendinant kapitalo rinkų iniciatyvas, įskaitant nacionalinių nemokumo sistemų suvienodinimą, patrauklių taupymo ir investavimo priemonių kūrimą bei stipresnį finansinį raštingumą tiek įmonėms, tiek gyventojams. Lietuvai taip pat svarbu užtikrinti, kad finansų rinkų reguliavimas būtų subalansuotas – jis turi skatinti investicijų augimą, tačiau nepagrįstai neapsunkinti smulkesnių investuotojų ir vietinių finansų institucijų veiklos.	A.Sysas, V. Ažuolas (BFK) L. Balsys I. Šimonytė (ERK)	Ne	Labai aktualu
				T	Pakeitimo vertybiniais popieriais sistemos peržiūra (teisėkūros procedūra priimamas aktas, įskaitant poveikio vertinimą, SESV (TFEU) 114 str., 2025 m. II ketv.) Europos Komisija pasiūlys pakeitimo vertybiniais popieriais sistemos peržiūrą, siekiant padidinti kapitalo rinkų efektyvumą ir skatinti ekonomikos augimą. Bus peržiūrimas reglamentavimas ir, esant poreikiui, gerinama reguliacinė aplinka kapitalo rinkų veikimui, ypatingą dėmesį skiriant ir smulkaus bei vidutinio verslo galimybėms gauti finansavimą iš rinkos. Bus	Labai aktualu	Labai aktualu (BFK)	Lietuva pasisako už subalansuotą pakeitimo vertybiniais popieriais sistemos peržiūrą, kuri skatintų rinkos augimą, tačiau kartu užtikrintų atsakingą rizikos valdymą ir finansų stabilumą	A.Sysas, V. Ažuolas (BFK)	Taip	Labai aktualu

					siekiama suderinti reguliavimą, kad ES pakeitimo vertybiniais popieriais rinka taptų konkurencingesnė pasauliniu mastu, užtikrinti rinkos saugumą ir skaidrumą.						
13.		13.	Inovacijos	T	Skaitmeninių tinklų aktas (teisėkūros procedūra priimamas aktas, įskaitant poveikio vertinimą, SESV (TFEU) 114 str., 2025 m. IV ketv.) Skaitmeninių tinklų akte bus pasiūlyta sprendimų, kurių tikslas – sukuriant integruotą bendrąją ryšio rinką ir nustatant labiau suderintą ES spektro politiką gerinti ateities skaitmeniniams tinklams kurti reikalingas rinkos paskatas, mažinti našta ir reikalavimų laikymosi išlaidas ir didinti skaitmeninių galutinių naudotojų junglumą.	Labai aktualu	Labai aktualu (EKK)	Siekiant panaikinti ES atotrūkį inovacijų srityje, būtina investuoti į pažangiausią skaitmeninę infrastruktūrą, įskaitant modernius šviesolaidinius tinklus ir kitą infrastruktūrą. Kuriant skaitmeninę infrastruktūrą itin svarbu jai suteikti kritinės infrastruktūros statusą ir ES lygiu užtikrinti jos tinkamą apsaugą. Lietuvos vertinimu, dabartinės ES spektro valdymo taisyklės ir mechanizmas per įsteigtus ES komitetus yra veiksmingi ir didelių pokyčių nereikėtų.	R. Kaunas, V. Fiodorovas (EKK)	Taip	Labai aktualu
14.		14.	Inovacijos	N	DI žemyno veiksmų planas (ne teisėkūros procedūra priimamas aktas, 2025 m. I ketv.) Šį planą sudarys DI fabrikų iniciatyva siekiant skatinti konkurencingas dirbtinio intelekto ekosistemas Europoje ir DI taikymo strategija. DI fabrikų iniciatyva siekiant skatinti konkurencingas	Labai aktualu	Labai aktualu (ATK) Labai aktualu (EKK)	Palaikome ES skaičiavimo įrangos pajėgumų ir „Euro-HPC“ tinklo pajėgumų visoje Europoje plėtrą, kad jie būtų naudingi tiek mokslui, tiek moksliniams tyrimams, taip pat verslo įmonėms. Palaikome siūlymą integruoti DI į įvairius ekonomikos ir viešojo valdymo sektorius siekiant skatinti inovacijas bei išlaikyti ir sustiprinti ES konkurencingumą. DI reglamentavimas neturi būti kliūtis inovacijoms, tačiau turi užkirsti kelią skaitmeniniams demokratinių institucijų ir žmogaus teisių pažeidimams.	R. Kaunas E. Kirkutis M. Petrauskaitė (ATK) B. Vėsaitė, J. Rojaka, D. Kreivys (EKK)	Ne	Labai aktualu

				dirbtinio intelekto ekosistemas Europoje bus sukuriami esamu Europos pasaulinio lygio „EuroHPC“ superkompiuterių tinklu pagrįsti DI fabrikai, skirti Europos kompiuterijos pajėgumams didinti, ir suteikiama galimybė startuoliams, tyrėjams ir pramonės subjektams mokytis, kurti ir tobulinti savo DI modelius. DI taikymo strategija bus siekiama skatinti naujovišką pramoninį DI naudojimą gamybos, automobilių pramonės, energetikos, robotikos, farmacijos, aeronautikos, finansinių paslaugų ir kituose sektoriuose, taip pat DI naudojimą viešosioms, pavyzdžiui, sveikatos priežiūros ir teisingumo, paslaugoms gerinti.						
15.		15.	Inovacijos	N ES kvantinių technologijų strategija (ne teisėkūros procedūra priimamas aktas, 2025 m. II ketv.) Remiantis Lustų aktu bus parengta Kvantinių technologijų strategija, padėsianti mažinti reglamentavimo fragmentaciją, derinti ES ir nacionalines programas ir remti investicijas į Europos masto kvantinės kompiuterijos, kvantinės	Labai aktualu	Labai aktualu (EKK) Labai aktualu (ATK)	Kvantinių technologijų plėtra greitai įgauna pagreitį, o jų svarba ateityje tiks augs. Kvantinės technologijos itin brangios, mažai valstybei pačiai plėtoti tokias technologijas būtų per brangu, tad dėmesys ES lygmeniu itin reikalingas.	R. Kaunas E. Kirkutis M. Petrauskaitė (ATK) R. Kaunas, V. Fiodorovas (EKK)	Ne	Labai aktualu

					komunikacijos ir kvantinio matavimo infrastruktūrą.						
16.		16.	Konkurencingumas	T	ES kosmoso aktas (teisėkūros procedūra priimamas aktas, įskaitant poveikio vertinimą, SESV (TFEU) 114 str., 2025 m. II ketv.) Kosmoso akto pasiūlyme bus numatyta veiklos kosmose vidaus rinkos veikimą apsaugosiančių ir pagerinsiančių priemonių, kuriomis bus ES lygmeniu suderinti veiklos kosmose saugumo, atsparumo ir tvarumo reikalavimai ir panaikinta nacionalinės teisės aktų lemiama fragmentacija.	Aktualu	Aktualu (EKK)	Šio teisės akto Lietuva laukia ir remia. Pritariame Europos kosmoso valdymo sistemos pertvarkymui, siekiant sumažinti sudėtingumą, susiskaidymą ir dubliavimąsi. Lietuva remia siekį sukurti bendras taisykles saugai, atsparumui ir tvarumui spręsti. Būtina užtikrinti, kad valstybių narių mažosios ir vidutinės įmonės galėtų sklandžiai įsiliesti į tiekimo grandines, o ES kosmoso MVĮ, pradedančiosioms ir besikuriančiosioms įmonėms būtų sukurtos palankios sąlygos gauti finansavimą. Svarbu nesudaryti papildomos naštos verslui, laikytis proporcingumo principo ir pasiūlyti paramos sistemas tiek jau įsitvirtinusioms, tiek naujoms įmonėms. Į būsimas kosmoso iniciatyvas būtina plačiau įtraukti saugumo ir gynybos poreikius.	T. Sadauskis, A. Bagdonas (EKK)	Taip	Aktualu
17.		17.	Konkurencingumas ir dekarbonizacija	N/ T	Bioekonomikos strategija (ne teisėkūros procedūra arba teisėkūros procedūra priimamas aktas, 2025 m. IV ketv.) Strategija padės ES užimti deramą poziciją sparčiai besiplečiančioje bioekonomikos rinkoje, plėtoti biožaliavinių medžiagų, biogamybos, biocheminių medžiagų ir žemės ūkio biotechnologijų sritis, sumažins ES priklausomybę nuo iškastinio kuro ir pagerins	Aktualu	Aktualu (ATK) Aktualu (KRK)	19-oji LR Vyriausybė įsipareigojo parengti ir patvirtinti horizontalią tarpinstitucinę darnios bioekonomikos plėtros strategiją, siekiant transformuoti mūsų pirminės gamybos bei perdirbimo sektorius į aukščiausią pridėtinę vertę kuriančią bei ženkliai prie BVP augimo prisidedančią ekonomikos dalį.	E. Kirkutis J. Rojaka (ATK) K. Mažeika B. Ropė (KRK)	Taip; Ne – dėl ne teisėkūros procedūra priimamo akto	Aktualu

					ekonominės kaimo vietovių perspektyvas.						
18.		18.	Supaprastinimas	T	Tikslinė REACH reglamento peržiūra (teisėkūros procedūra priimamas aktas, įskaitant poveikio vertinimą, SESV (TFEU) 114 str., 2025 m. IV ketv.) Tikslinė ES cheminių medžiagų (registracijos, vertinimo, autorizacijos ir apribojimų) taisyklių (REACH) peržiūra padės supaprastinti cheminių medžiagų pramonei taikomus reikalavimus, nesumažinant saugos ir aplinkos apsaugos lygio.	Aktualu	Aktualu (AAK)	Lietuva pritaria siekiamam supaprastinti sudėtingą cheminių medžiagų reguliavimą ES, nemažinant žmogaus sveikatos ir aplinkos apsaugos lygio, siekiant aplinkos bei toksiinių medžiagų tikslo, kaip nurodyta Europos žaliajame kurse.	T.Tomilinas S.Gentvilas (AAK)	Taip	Aktualu
19.		19.	Saugumas	N	Energijos importo iš rusijos nutraukimo veiksmų gairės (ne teisėkūros procedūra priimamas aktas, 2025 m. I ketv.) Šiuo planu bus siekiama RePowerEU tikslų, įskaitant ir Rusijos iškastinio kuro importo į ES atsisakymo. Komisija pateiks Veiksmų, kuriais siekiama teisėtomis priemonėmis nutraukti energijos importą iš Rusijos, gaires.	Aktualu	Aktualu (EKK)	Lietuva nuosekliai ragina mažinti ir galiausiai visiškai atsisakyti rusiškos energijos importo į ES. ES valstybių narių už energijos išteklius rusijai sumokamos lėšos ir toliau finansuoja karo Ukrainoje veiksmus. Laikomės pozicijos, kad ES turi imtis konkrečių, tikslingų ir koordinuotų veiksmų sustabdant rusiškos energijos išteklių, pradedant suskystintomis gamtinėmis dujomis, importą ir pakeičiant tiekimu iš alternatyvių šaltinių.	R.Sinkevičius, A. Anušauskas (EKK)	Ne	Aktualu

20.		20.	Konkurencingumas ir dekarbonizacija	N	Investicijų į darnųjį transportą planas (ne teisėkūros procedūra priimamas aktas, 2025 m. III ketv.) Šiuo planu bus siekiama sumažinti transporto sektoriaus poveikį klimatui, skatinant švaresnes ir tvaresnes transporto priemones bei alternatyvius degalus. Pagrindiniai tikslai yra didinti švarių transporto priemonių naudojimą, plėtoti įkrovimo infrastruktūrą, skatinti perėjimą prie tvaresnių transporto rūšių, kaip geležinkeliai ir vidaus vandenų transportas bei didinti skaitmeninių technologijų naudojimą.	Aktualu	Aktualu (EKK) Aktualu (ERK)	Siekiant ambicingų ES „Fit for 55“ paketu nustatytų tikslų Lietuva pritaria siekiamas stiprinti transporto sektoriaus konkurencingumą ir skatinti dekarbonizaciją bei poreikį didinti investicijas transporto sektoriuje.	Z. Balčytis, R. Sinkevičius (EKK) L. Balsys D. Kreivys (ERK)	Ne	Aktualu
Nauja Europos gynybos ir saugumo era											
21.		21.	Saugumas	N	Baltoji knyga dėl Europos gynybos ateities (ne teisėkūros procedūra priimamas aktas, 2025 m. I ketv.) EK pirmininkė U. Von der Leyen pavadė gynybos ir kosmoso komisarui A. Kibiliui per 100 dienų nuo Komisijos patvirtinimo parengti Baltąją knygą dėl ES gynybos ateities (<i>White Paper for European future defence</i>), kuri turi suformuoti naują požiūrį į gynybą, identifikuoti investicijų poreikius ir opcijas, kaip ir	Labai aktualu	Labai aktualu (BFK) Labai aktualu (NSGK) Labai aktualu (URK)	Palankiai vertintinas ES institucijų padidintas dėmesys gynybos sričiai ir ES gynybos pramonės stiprinimui. Baltojoje knygoje tikėtina bus identifikuotos grėsmės ir iššūkiai, gynybos pajėgumų ir Europos gynybos technologinės ir pramoninės bazės (EGTPB) stiprinimo prioritetai, siūlomos gynybos finansavimo opcijos, išskirti prioritetiniai (<i>flagship</i>) projektai, kuriems reikėtų finansavimo ES mastu, parama Ukrainai. Svarbu, kad būtų atliepti Lietuvos interesai: (a) glaudus ES-NATO bendradarbiavimas papildant NATO kolektyvinę gynybą ir atgrasymą, stiprinant šalių narių pajėgumus; (b) ES finansavimo didinimas (įskaitant bendrą skolinimąsi) gynybos pramonės ir	A.Sysas, V. Ažuolas (BFK) G. Jeglinskas T. Martinaitis V. Čmilytė-Nielsen (NSGK) R. Baranovas, A. Lydeka (URK)	Ne	Labai aktualu

				kokius pilno spektro Europos pajėgumus reikia plėtoti bendromis investicijomis siekiant paruošti ES ir valstybes nares ekstremaliausioms karinėms situacijoms (<i>extreme military contingencies</i>). Dokumentą planuojama pristatyti kovo 19 d. Birželio mėn. EVT metu bus siekiama sutarti dėl konkretaus įgyvendinimo veiksmų planą.			pajėgumų plėtojimui, (c) bendradarbiavimas su Ukraina ir jos gynybos pramonės integracija į EGTPB, (d) dėmesys ES valstybėms narėms, kurios labiausiai susiduria su karinių grėsmių rizika. Svarbiausi prioritetiniai projektai Lietuvai: karinis mobilumas, kontrmobilumas, oro gynyba, amunicija, kibernetinis saugumas.			
22.		21.*	Saugumas	Europos ekonominio saugumo strategija Remiantis 2023 m. birželį paskelbta ekonominio saugumo strategija, 2024 m. sausį pasiūlytos 5 iniciatyvos siekiant didinti ekonominį saugumą (1) TUI reglamento keitimas, (2) dvejopos paskirties prekių eksporto kontrolės stiprinimas, (3) pasiūlymas įvertinti rizikas susijusias su ES investicijomis užsienyje, (4) inicijuotos diskusijos dėl mokslinių tyrimų, turinčių dvejopos paskirties potencialą, finansavimo, (5) pasiūlyta parengti rekomendacijas dėl mokslinių tyrimų saugumo (pastarosios buvo patvirtintos ES Tarybos	Labai aktuaku	Labai aktualu (EKK)	Ekonominio saugumo strategija ir 5 iniciatyvų paketas nebuvo įtraukti į ankstesnes EK darbo programas ir Lietuvai aktualiausias ES darbotvarkės klausimų sąvadus, nes šios iniciatyvos buvo paskelbtos metų eigoje. Ekonominio saugumo stiprinimas yra prioritetinis klausimas Lietuvai ir būtina sekti pasiūlytų iniciatyvų įgyvendinimą. 2025 m. naujas prekybos ir ekonominio saugumo komisaras M.Ševčovičiaus planuoja šias naujas iniciatyvas: parengti ekonominio saugumo doktriną ir su panašiai mąstančiais partneriais plėtoti ekonominio saugumo standartus tiekimo grandinėms.	I. Gelažnikienė, D. Kreivys (EKK)	Taip; Ne – dėl ne teisėkūros procedūra priimamo akto	Labai aktualu

* Remiantis LRS statuto 180⁴ str., siūloma įtraukti EK iniciatyvą, kuri nebuvo EK metinėje darbo programoje.

					gegužės pabaigoje), laikantis promote-protect-partner principo.						
23.		22.	Parengtis ir atsparumas	N	ES pasirengimo krizėms strategija (ne teisėkūros procedūra priimamas aktas, 2025 m. I ketv.) Remiantis S. Niinistö ataskaita, strategija sieks stipresnės, geriau pasirengusios ir atsparesnės ES. Bus pasiūlytas visapusiškas krizių valdymo modelis, apimantis aktyvias ir išankstines ES lygmens priemones, tarpsektorinį koordinavimą ir visos visuomenės įsitraukimą.	Labai aktualu	Labai aktualu (NSGK)	Geopolitinei ir saugumo aplinkai dramatiškai keičiantis, o ES ir jos valstybėms narėms susiduriant su vis įvairesnėmis, sudėtingesnėmis ir tarpvalstybinėmis grėsmėmis bei krizėmis, būtina nedelsiant sustiprinti ES pasirengimą. Tikram pasirengimui reikės visapusiškesnio ir labiau integruoto požiūrio. Būtinai aukštesnis pasirengimo lygis, susiejantis vidaus bei išorės saugumą ir pasitelkiantis civilines ir (arba) karines priemones. Lietuva pasisako už (1) poreikį ES lygiu turėti operacinį krizių valdymo centrą; (2) žvalgybos bendradarbiavimo stiprinimą; (3) pratybų kultūros puoselėjimą.	G. Jeglinskas P. Visockas (NSGK)	Ne	Labai aktualu
24.		23.	Parengtis ir atsparumas	T	Ypatingos svarbos vaistų aktas (teisėkūros procedūra priimamas aktas, 2025 m. I ketv.) Kritiškai svarbių vaistų aktas bus skirtas ypatingos svarbos vaistų tiekimo grandinės pažeidžiamumui spręsti ir Europos priklausomybei sumažinti, kad būtų sustiprintas svarbiausių vaistų tiekimas.	Aktualu	Aktualu (SRK)	Lietuvos manymu, vaistų trūkumo stebėseną, prevenciją ir trūkumo mažinimas yra itin aktualus klausimas mažoms VN. Itin svarbių vaistų trūkumo ir pažeidžiamumo vaistinių preparatų tiekimo grandinėje problemų sprendimai gali būti randami tik koordinuojant visų VN veiksmus ir priimant visoje ES galiojančius sprendimus.	S. Čaplinskas (SRK)	Taip	Aktualu

				N Medicininį atsako į grėsmes visuomenės sveikatai priemonių rėmimo strategija (ne teisėkūros procedūra priimamas aktas, 2025 m. II ketv.) EK turi pateikti naują strategiją, skirtą remti apsirūpinimą medicininėmis atsakomosiomis priemonėmis prieš grėsmes visuomenės sveikatai, panaudojant tokias priemones kaip bendri pirkimai, atsargų kaupimas arba naujoviškų finansinių priemonių naudojimas, siekiant paremti medicininių atsakomųjų priemonių kūrimą nuo mokslinių tyrimų iki gamybos.	Aktualu	Aktualu (SRK)	Siekiant tinkamai pasiruošti galimoms grėsmėms visuomenės sveikatai, labai svarbu užtikrinti pakankamą ir savalaikį su krize susijusių medicininių atsakomųjų priemonių prieinamumą ir pasiūlą.	S. Čaplinskas (SRK)	Ne	Aktualu
				N ES atsargų kaupimo strategija (ne teisėkūros procedūra priimamas aktas, 2025 m. II ketv.) ES atsargų kaupimo strategija papildys Medicininių atsakomųjų priemonių prieš grėsmes visuomenės sveikatai strategiją.	Aktualu	Aktualu (SRK)	RescEU kaupimo strategijos turi tvarias sąsajas su nacionaliniais rezervais (kaupimas ir atstatymas, utilizavimas).	S. Čaplinskas (SRK)	Ne	Aktualu

25.		24.	Saugumas	N	Nauja Europos vidaus saugumo strategija (ne teisėkūros procedūra priimamas aktas, 2025 m. I ketv.)	Labai aktualu	Labai aktualu (NSGK) Labai aktualu (TTK)	Siekiant šalinti vis sudėtingesnes ir labiau tarpvalstybines grėsmes ES saugumui, būtina suplanuoti, diegti ir plėtoti veiksmingas priemones, kurios leistų ne tik numatyti grėsmes, bet ir padidinti ES atsparumą ir pajėgumus spręsti besitęsiančius ir naujai kylančius saugumo iššūkius nuolat sparčiai kintančioje grėsmių aplinkoje.	G. Jeglinskas, V. Sinica, D. Gaižauskas (NSGK) J. Sabatauskas, V. Gailius, G. Balčytytė, A. Bilotaitė, R. Šukys, I. Vėgėlė (TTK)	Ne	Labai aktualu
26.		25.	Saugumas	T	Naujos narkotinių ir psichotropinių medžiagų pirmtakų taisyklės (teisėkūros procedūra priimamas aktas, įskaitant poveikio vertinimą, SESV (TFEU) 114 ir 207 str., 2025 m. IV ketv.)	Aktualu	Aktualu (SRK) Aktualu (TTK)	Ši iniciatyva yra bendresnių ES veiksmų kovoje su organizuotu nusikalstamumu dalis. Siekis apriboti narkotinių medžiagų pirmtakų/prekursorių (gamyboje naudojamų medžiagų) prieinamumą yra svarbus kovoje su nelegalia narkotikų gamyba ir prekyba. Organizuotas nusikalstamumas, įskaitant veikiantį neteisėtos narkotikų apyvartos srityje, kelia didelę grėsmę Europos ekonomikai ir vidaus saugumui. 50 % grėsmingiausių ES nusikalstamų tinklų yra susiję su prekyba narkotikais.	S. Čaplinskas (SRK) J. Sabatauskas, V. Gailius, G. Balčytytė, A. Bilotaitė, R. Šukys, I. Vėgėlė (TTK)	Taip	Aktualu
				T	Direktyva dėl kovos su neteisėta prekyba šaunamaisiais ginklais (teisėkūros procedūra priimamas aktas, įskaitant poveikio vertinimą, SESV (TFEU) 83 str., 2025 m. IV ketv.)	Aktualu	Aktualu (TTK)	Prekybos šaunamaisiais ginklais direktyvoje bus nustatyti bendri baudžiamosios teisės standartai neteisėtai prekybai šaunamaisiais ginklais.	J. Sabatauskas, V. Gailius, G. Balčytytė, A. Bilotaitė, R. Šukys, I. Vėgėlė (TTK)	Taip	Aktualu
27.		26.	Saugumas	N	Ligoninių ir sveikatos priežiūros paslaugų teikėjų kibernetinio saugumo veiksmų planas (ne teisėkūros procedūra	Aktualu	Aktualu (SRK)		S. Čaplinskas (SRK)	Ne	Aktualu

					priimamas aktas, 2025 m. I ketv.) Šia iniciatyva siekiama apsaugoti sveikatos priežiūros sektorių nuo kibernetinių grėsmių. Veiksmų planu siekiama stiprinti prevenciją, gerinti grėsmių aptikimą, reagavimą į kibernetines atakas ir stiprinti atgrasymą.						
28.		27.	Migracija	T	Naujas bendras požiūris į grąžinimą (teisėkūros procedūra priimamas aktas, SESV (TFEU) 79 (2) str., 2025 m. I ketv.)	Aktualu	Aktualu (NSGK) Aktualu (TTK) Aktualu (URK) Aktualu (ŽTK)	Neteisėtai ES teritorijoje esančių trečiųjų šalių piliečių grąžinimas yra sudėtinė ES migracijos ir prieglobsčio politikos dalis. Nauju ES teisėkūros pasiūlymu bus siekiama atnaujinti šiuo metu galiojančią Grąžinimų direktyvą ir padidinti ES vykdomų grąžinimų veiksmingumą. EK teisėkūros pasiūlymą planuoja pateikti 2025 m. kovo mėn.	G. Jeglinskas, L. Kasčiūnas, V. Sinica (NSGK) J. Sabatauskas, V. Gailius, G. Balčytytė, A. Bilotaitė, R. Šukys, I. Vėgėlė (TTK) K. Neimantas, A. Ažubalis (URK) L. Šedvydis A. Nedzinskas (ŽTK)	Taip	Aktualu
29.		28.	Migracija	N	Europos migracijos ir prieglobsčio strategija (ne teisėkūros procedūra priimamas aktas, 2025 m. IV ketv.)	Labai aktualu	Labai aktualu (ERK) Labai aktualu (NSGK) Labai aktualu (TTK) Labai aktualu (URK) Labai aktualu (ŽTK)	Migracija išlieka vienu svarbiausių iššūkių ES, todėl efektyvus jos valdymas yra ir Lietuvos prioritetas. 2024 m. priimtas Migracijos ir prieglobsčio paktas (konkrečiai, Migracijos ir prieglobsčio valdymo reglamentas) numato pareigą ES valstybėms narėms turėti nacionalines strategijas, siekiant užtikrinti, kad jos turėtų pajėgumų savo prieglobsčio ir migracijos valdymo	R. Šukys A. Bilotaitė (ERK) G. Jeglinskas, L. Kasčiūnas, V. Sinica (NSGK) J. Sabatauskas,	Ne	Labai aktualu

								sistamai veiksmingai įgyvendinti, visapusiškai laikantis įsipareigojimų pagal Sąjungos ir tarptautinę teisę bei atsižvelgiant į savo migracijos situaciją, ypač į geografinę padėtį. Siekdama nuoseklumo, nacionalinių strategijų pagrindu Europos Komisija parengs savo penkerių metų Europos prieglobsčio ir migracijos valdymo strategiją. Strategija turėtų apimti Lietuvai svarbius aspektus, tarp kurių - atsako į instrumentalizuotą migraciją priemonės, efektyvi sienų apsauga, pasirengimas nenumatytiems atvejams, ir kt.	V. Gailius, G. Balčytytė, A. Bilotaitė, R. Šukys, I. Vėgėlė (TTK) K. Neimantas, A. Ažubalis (URK) L. Šedvydis A. Nedzinskas (ŽTK)		
Remti žmones, stiprinti mūsų visuomenę ir socialinį modelį											
30.		29.	Socialinis teisingumas	N	Naujas Europos socialinių teisių ramsčio veiksmų planas (ne teisėkūros procedūra priimamas aktas, 2025 m. IV ketv.) Veiksmų plane bus nustatyti veiksmai, kurių EK imsis siekiant įgyvendinti Europos socialinių teisių ramsčio tikslus iki 2030 m.	Labai aktualu	Labai aktualu (ERK) Labai aktualu (SRDK) Labai aktualu (ŽTK)	Europos socialinių teisių ramstis – tai Europos Komisijos iniciatyva, siekianti stiprinti ES socialinį aspektą, derinti ekonominę ir socialinę politiką bei spręsti svarbiausius klausimus, susijusius su pokyčiais darbo pasaulyje ir apskritai visuomenėje, skatinti aukštesnius socialinius standartus. Aiškus veiksmų planas dėl Europos socialinių teisių ramsčio įgyvendinimo padės pasiekti jo tikslus ir skatins konvergenciją. ES ateitis gali būti grindžiama tik tvirtu ekonominiu pagrindu, suderintu su stipriu socialiniu aspektu.	T. Tomilinas A. Lydeka (ERK) J. Zailskienė, E. Rudelienė (SRDK) L. Šedvydis E. Gentvilas (ŽTK)	Ne	Labai aktualu
31.		30.	Socialinis teisingumas	N	Kokybiškų darbo vietų kūrimo gairės (ne teisėkūros procedūra priimamas aktas, 2025 m. IV ketv.) Plane bus siekiama remti sąžiningą atlyginimų mokėjimą, gerų darbo sąlygų sudarymą, mokymą ir sąžiningą darbuotojų ir	Aktualu	Aktualu (SRDK) Aktualu (ŽTK)	Kokybiškos darbo vietos yra labai svarbios siekiant didesnio darbo jėgos dalyvavimo, produktyvumo, didesnės gerovės, nelygybės mažinimo, socialinės sanglaudos, prisideda prie konkurencingumo stiprinimo.	D. Razmiskevičius, E. Kirkutis (SRDK) L. Šedvydis E. Gentvilas (ŽTK)	Ne	Aktualu

					savarankiškai dirbančių asmenų darbo keitimą.						
32.		31.	Konkurencingumas	N	Igūdžių sąjunga (ne teisėkūros procedūra priimamas aktas, 2025 m. I ketv.) Iniciatyva daugiausia dėmesio bus skirta investicijoms, suaugusiųjų švietimui ir mokymuisi visą gyvenimą, įgūdžių ugdymui ir išsaugojimui, sąžiningam judumui, kvalifikuotų specialistų iš trečiųjų šalių pritraukimui bei integravimui ir įvairių rūšių mokymo pripažinimui, kad žmonės galėtų dirbti visoje Sąjungoje. Įgūdžių sąjunga apims strateginį gamtos mokslų, technologijų, inžinerijos ir matematikos mokymo planą, pagrindinių įgūdžių veiksmų planą, kuriame daugiausia dėmesio bus skiriama mokykliniam ugdymui, ir Europos profesinio rengimo ir mokymo strategiją bei sustiprins Europos universitetų aljansus.	Aktualu	Aktualu (ŠMK) Aktualu (ŽTK)	Lietuva sveikina EK siekius skatinti įgūdžių ugdymą, dėmesį skirti suaugusiųjų švietimui ir mokymuisi visą gyvenimą, skatinti darbuotojų judumą.	V.Aleknavičienė (ŠMK) L. Šedvydis (ŽTK)	Ne	Aktualu
Išlaikyti mūsų gyvenimo kokybę. Apsirūpinimo maistu saugumas, vanduo ir gamta											
33.		33.	Dekarbonizacija	T	Europos klimato teisės akto dalinis pakeitimas (teisėkūros procedūra priimamas aktas, SESV	Labai aktualu	Labai aktualu (AAK) Labai aktualus (ERK)	ES 2040 m. ŠESD mažinimo tikslas apima visus ūkio sektorius ir jo dydis nulems ne tik Lietuvos ŠESD mažinimo tikslus 2040 m., bet ir atskirų ūkio sektorių plėtros politiką ir švarios energetikos (AEI, EE, alternatyvių	T.Tomilinas S.Gentvilas (AAK)	Taip	Labai aktualu

				(TFEU) 192 (1) str., 2025 m. II ketv.) Šiuo teisės aktu bus nustatyti tarpiniai išmetamųjų teršalų mažinimo tikslai 2040 m., taip užtikrinant nuoseklumą siekiant 2050 m. tikslo tapti klimatui neutralia ekonomika. 2025 m. EK peržiūrės ES klimato įstatymą ir nustatys naują ambicingą ŠESD mažinimo tikslą. (2040 m. – sumažinti ŠESD emisijas iki 90 proc., palyginti su 1990 m. lygiu).			degalų infrastruktūros ir kt. tikslus), kurie tiesiogiai prisideda prie ŠESD mažinimo tikslų pasiekimo; Priklausomai nuo ES 2040 m. ŠESD mažinimo tikslo dydžio, linijine trajektorija EK išskaičiuos ES ir jos VN ŠESD mažinimo įsipareigojimus 2035 m. pagal Paryžiaus susitarimą (angl. <i>NDC</i>), kurie 2025 m. spalio mėn., patvirtinus Aplinkos taryboje, bus pateikti JT Bendrosios klimato kaitos konvencijos sekretariatui. Lietuvos pritarimui reikalingas aiškumas dėl ES finansinių išteklių po 2030 m.; atliktas kaštų ir naudos vertinimą valstybių narių lygiu; visuomenės palaikymas; inovatyvių ŠESD mažinimo technologijų prieinamumas visose valstybėse narėse atskiruose ūkio sektoriuose laikantis geografinio balanso. Lietuva yra patvirtinusi klimato neutralumo tikslą iki 2050 m. ir 85 proc. ŠESD sumažinimo tikslą iki 2040 m.	T. Tomilinas A. Norkienė (ERK) K. Mažeika B. Ropė (KRK)		
34.		34.	Konkurencingumas ir dekarbonizacija	N Žemės ūkio ir maisto sektoriaus vizija (ne teisėkūros procedūra priimamas aktas, 2025 m. I ketv.) Šia vizija bus siekiama ilgalaikio žemės ūkio ir maisto konkurencingumo ir tvarumo, bus siekiama užtikrinti kaimo vietovių klestėjimą, apsirūpinimo maistu saugumą ir atsparumą.	Labai aktualu	Labai aktualu (ERK) Labai aktualu (KRK)	BŽŪP po 2027 m. turi užtikrinti stabilią ilgalaikę politikos sistemą, orientuotą į tvarią maisto gamybą ir atvirą ES strateginę autonomiją, kartu išsaugant ūkininkavimo metodų įvairovę ES, reaguojant į visuomenės poreikius bei išlaikant gyvybingas kaimo vietas. Lietuva remia vienodų sąlygų ūkininkams palaikymą ES; kertinis klausimas Lietuvai – išorinės tiesioginių išmokų konvergencijos tarp valstybių narių užbaigimas.	T. Tomilinas K. Starkevičius (ERK) K. Mažeika (KRK)	Ne	Labai aktualu
35.		35.	Supaprastinimas	T Bendros žemės ūkio politikos supaprastinimo dokumentų rinkinys (teisėkūros procedūra	Labai aktualu	Labai aktualu (KRK)	Palaikome siekius mažinti biurokratinę našą ūkininkams ir administruojančioms institucijoms.	K. Mažeika B. Ropė (KRK)	Taip	Labai aktualu

				priimamas aktas, 2025 m. II ketv.) Šiuo paketu bus siekiama mažinti biurokratiją ir supaprastinti taisykles, kad jos būtų lengviau įgyvendinamos ūkininkams, verslams ir viešosioms institucijoms.						
36.		36. Konkurencingumas	N	Vandenynų paktas (ne teisėkūros procedūra priimamas aktas, 2025 m. II ketv.) Šiuo paktu bus skatinama tvari vandenynų ir jūrų valdymo politika Europos Sąjungoje. Bus siekiama užtikrinti vandenynų sveikatą, atsparumą ir produktyvumą, kad tai prisidėtų prie ES pakrančių bendruomenių gerovės. Paktas apims platų sektorių spektrą ir siekia integruoto bei holistinio požiūrio į vandenynų valdymą. Pagrindiniai tikslai: išlaikyti sveikus, atsparius ir produktyvius vandenynus, skatinti tvarią ir konkurencingą mėlynąją ekonomiką, įskaitant žvejybą ir akvakultūrą, plėtoti žinias apie vandenynus, remti mokslinius tyrimus, inovacijas ir investicijas.	Aktualu	Aktualu (KRR)	Lietuvos ilgalaikis prioritetas – žuvininkystės sektoriaus ekonominis ir socialinis gyvybingumas, žuvų išteklių būklės gerinimas, ilgalaikės perspektyvos pakrančių bendruomenėms, žvejams ir jų šeimoms užtikrinimas, sąžiningos ir aiškos veiklos taisyklės, žvejybos vaidmens ES apsirūpinime maistu deramas įvertinimas bei priklausomybės nuo žvejybos produktų importo mažinimas.	K. Mažeika B. Ropė (KRR)	Ne	Aktualu

37.		37.	Parengtis ir atsparumas	N	Europos hidrologinio atsparumo strategija (ne teisėkūros procedūra priimamas aktas, 2025 m. II ketv.) Strategija siekiama užtikrinti tvarų vandentvarkos valdymą, gerinti vandens kokybę ir didinti atsparumą vandens trūkumui bei ekstremaliems meteorologiniams reiškiniams. Bus skatinamas ES valstybių narių bendradarbiavimas siekiant veiksmingai valdyti bendrus vandens išteklius, pripažįstant, kad daugelis upių baseinų kerta valstybių sienas.	Aktualu	Aktualu (AAK)	Lietuva palaiko EK iškeltus tikslus vandens išteklių valdyme, vandens ciklo apsaugai ir atkūrimui.	T.Tomilinas S.Gentvilas (AAK)	Ne	Aktualu
Saugoti demokratiją, puoselėti vertybes											
38.		38.	Demokratija	N	Europos demokratijos skydas (ne teisėkūros procedūra priimamas aktas, 2025 m. III ketv.)	Aktualu	Aktualu (KK) Aktualu (NSGK) Aktualu (ŽTK)	Lietuva palaiko visas pastangas stiprinti atsaką prieš kišimąsi į Europos demokratinius procesus, kovą su dezinformacija ir visuomenių atsparumo didinimą. Ilgą laiką raginame užbaigti esamos ES kovos su dezinformacija ir strateginės komunikacijos veiklos žemėlapių sudarymą, kad būtų užtikrintas veiksmingas išteklių naudojimas ir koordinavimas. Tai gali būti geras pagrindas Europos demokratijos skydo iniciatyvai ir padėti nustatyti dabartinių mūsų kovos su FIMI metodų spragas. Be to, tikimės kad ši iniciatyva užtikrins greitesnes ir veiksmingesnes DSA (Skaitmeninių paslaugų akto) įgyvendinimo priemones.	V. Juozapaitis, I. Kižienė (KK) G. Jeglinskas, V. Čmilytė-Nielsen, T. Martinaitis (NSGK) L. Šedvydis (ŽTK)	Ne	Aktualu

				N	ES pilietinės visuomenės rėmimo, apsaugos ir įgalinimo strategija (ne teisėkūros procedūra priimamas aktas, 2025 m. III ketv.)	Aktualu	Aktualu (KK) Aktualu (SRDK) Aktualu (ŽTK)	Palaikome pastangas remti ir įgalinti nevyriausybinės ir kitas pilietinės visuomenės organizacijas, kurios yra svarbi piliečių dalyvavimo demokratiniuose procesuose priemonė, prisidedanti prie bendrų visuomenės interesų. Svarbu užtikrinti, kad numatomos paramos ir įgalinimo priemonės būtų įgyvendinamos laikantis skaidrumo, nediskriminavimo, lygių galimybių, žodžio ir įsitikinimų laisvės principų.	V. Juozapaitis, I. Kižienė (KK) L. Asadauskaitė- Zadneprovskienė, D. Ulbinaitė (SRDK) L. Šedvydis (ŽTK)	Ne	Aktualu
39.		39.	Lygybė	N	Moterų teisių veiksmų gairės (ne teisėkūros procedūra priimamas aktas, 2025 m. I ketv.) Moterų teisių plane bus sukurta ES lygmens politikos sistema siekiant nuoseklios pagarbos moterų teisėms ir jų apsaugai, ypač atsižvelgiant į Pekino deklaracijos ir platformos 30-ąsias metines. Lyčių lygybės politika būtų įtraukta į platesnius EK politinius prioritetus, nes tai yra pagrindinis konkurencingumo, demokratijos ir socialinio teisingumo stiprinimo Europoje elementas. Po to bus imtasi konkrečių priemonių, kurios bus nustatytos naujoje Lyčių lygybės strategijoje po 2025 m., siekiant Plane nustatytų tikslų.	Aktualu	Aktualu (SRDK) Aktualu (ŽTK)	Svarbu ir toliau integruoti moterų ir vyrų lygybės klausimus į visas ES politikas ir ES finansavimo programas, skatinti vienodą ekonominę nepriklausomybę, darbo ir šeimos suderinamumą, lygybę priimant sprendimus. Remiantis Europos lyčių lygybės instituto (EIGE) Lyčių lygybės indeksu (2024 m.), Lietuva vis dar atsilieka nuo ES vidurkio (Lietuva įvertinta 65,8 balo iš 100 ir užima 16 vietą tarp visų ES VN).	M. Petrauskaitė, A. Valinskas (SRDK) L. Šedvydis, E. Gentvilas (ŽTK)	Ne	Aktualu

40.		40.	Lygybė	N	Naujos LGBTIQ asmenų lygybės ir kovos su rasizmu strategijos (ne teisėkūros procedūra priimamas aktas, 2025 m. IV ketv.)	Aktualu	Aktualu (ŽTK)	2023 m. LGBTI asmenų apklausos rezultatai rodo laipsnišką pažangą ES šalyse. Nors diskriminacija išlieka didelė, ji pamažu mažėja. Tačiau priekabiavimas, patyčios ir smurtas yra didesnis nei anksčiau.	LGBTIQ asmenų lygybės strategijos tema: L. Šedvydis, I. Ruginienė (ŽTK) Kovos su rasizmu strategijos tema: L. Šedvydis, (ŽTK)	Ne	Aktualu
Europa pasaulyje. Savo galią ir partnerystės galimybes panaudoti kaip svertą											
41.		41.	Geopolitika	N	Viduržemio jūros regiono paktas (ne teisėkūros procedūra priimamas aktas, 2025 m. III ketv.) EK rengiamo naujojo Viduržemio jūros regiono pakto tikslas – visapusiška partnerystė, orientuota į investicijas, ekonominį stabilumą, darbo vietas, energetiką, transportą, saugumą, migraciją ir kitas abipusio intereso sritis, taikant integruotą požiūrį, apimančią ekonominės, humanitarinės pagalbos, vystomojo bendradarbiavimo, taikos ir saugumo politikos elementus, pagrįstus ES vertybėmis ir principais. Viduržemio jūros regiono paktą sudarys du ramsčiai: 1) strateginės partnerystės	Aktualu	Aktualu (URK)	Palaikome partnerysčių su Viduržemio jūros regiono šalimis stiprinimą, tai strateginė būtinybė Europai. Bendros tvarios gerovės, saugumo ir atsparumo stiprinimo tikslai gali būti pasiekti tik bendradarbiaujant su šiuo regionu. Naujasis Viduržemio jūros regiono paktas turėtų siekti konfliktų eskalavimo ir nereguliuojamos migracijos prevencijos bei prisidėti prie investicijų, ekonominio augimo, darbo vietų kūrimo, atsinaujinančios energetikos, talentų mobilumo, skaitmeninio junglumo ir bendradarbiavimo kitose srityse skatinimo. Partnerysčių stiprinimas turėtų atverti naujas galimybes ES, taip pat ir Lietuvos verslui. Akcentuotina, kad ES turi proaktyviau įsitraukti ir geriau naudoti turimus svertus, siekdama Viduržemio jūros regiono valstybių palaikymo ES svarbioms pozicijoms tarptautinėje arenoje (pirmiausia dėl Rusijos agresijos karo prieš Ukrainą).	J. Šukevičienė, E. Zingeris (URK)	Ne	Aktualu

					susitarimų su visomis Viduržemio jūros regiono šalimis sudarymas; 2) regioninis bendradarbiavimas, atvedant ES kompanijas į regioną.						
42.		42.	Geopolitika	N	ES strateginis požiūris į Juodąją jūrą / Juodosios jūros strategija (ne teisėkūros procedūra priimamas aktas, 2025 m. II ketv.) Atsižvelgiant į sparčiai besikeičiančią geopolitinę situaciją, ketinama parengti glaustą Juodosios jūros strategiją, paremtą nauju, holistiniu požiūriu į ES prioritetus, tikslus bei priemones ir veiksmus Juodosios jūros regione.	Aktualu	Aktualu (EKK) Aktualu (URK)	Ukraina bus pagrindinė rengiamos strategijos ašis, kartu išlieka daug nežinomybės dėl Turkijos ir Rusijos faktoriaus rengiant šią strategiją. Pagrindiniai preliminariniai numatomi strategijos elementai: saugumas ir atsparumas Rusijos hibridinėms grėsmėms; aplinkosaugos klausimai; energetikos infrastruktūra; junglumas; regioninis bendradarbiavimas; ekonomika; migracija. Pritariame ES pasiryžimui parengti visapusiškesnį strateginį požiūrį į Juodosios jūros regioną, siekiant sustiprinti regioninį bendradarbiavimą ir konkrečius projektus dėl išminavimo ir taršos, taip pat papildyti kitus esamus ES politikos interesus, susijusius su saugumu, ekonomika ir aplinka. Manome, kad yra svarbu padėti regioninėms valstybėms nutraukti ryšius su Rusijos energetinio saugumo, infrastruktūros ir kitose srityse, kurias Rusija gali sėkmingai instrumentizuoti prieš Europą ir pačias regionines valstybes. Svarbu nepamiršti Juodosios jūros regione augančios Kinijos įtakos, kurią galime atsverti, plėtodami savo regioninius projektus, tokius kaip <i>Global Gateway</i> ir Trijų jūrų iniciatyvą. Juodosios jūros valstybių regioninis bendradarbiavimas taip pat galėtų palengvinti Ukrainos ir Moldovos ES integracijos procesą. Svarbu akcentuoti tai, kad Juodosios jūros strategija	R. Kaunas, A. Norkienė (EKK) R. Miliūtė, Ž. Pavilionis (URK)	Ne	Aktualu

								turi papildyti Rytų partnerystę, o ne konkuruoti su ja (ypač dėl resursų).			
43.		43.	Geopolitika	N	Bendras komunikatas dėl naujos strateginės ES ir Indijos darbotvarkės (ne teisėkūros procedūra priimamas aktas, 2025 m. II ketv.) Atsižvelgiant į sparčiai besikeičiančią geopolitinę situaciją, ketinama parengti glaustą Juodosios jūros strategiją, paremtą nauju, holistiniu požiūriu į ES prioritetus, tikslus bei priemones ir veiksmus Juodosios jūros regione.	Aktualu	Aktualu (URK)	Indija vertinama kaip viena svarbiausių ES partnerių Azijoje, galinčių atsvirti Kinijos įtaką regione. Po EK kolegijos vizito į Indiją (kovo mėn.) planuojama sukonkretinti ir operacionalizuoti ES ir Indijos santykių veiksmų planą. Didžiausias ES santykių su Indija interesas yra ekonominio saugumo užtikrinimas, strateginė ekonominė diversifikacija ir priklausomybių nuo Kinijos sumažinimas. Tam reikalingas proveržis derybose dėl laisvosios prekybos sutarties (FTA), kuriose dėl Indijos suinteresuotumo trūkumo nėra pažangos. Būtina išspręsti ir kitas santykių su Indija rizikas – sankcijų Rusijai apėjimą ir nereguliuojamos migracijos grėsmes.	J.Šukevičienė, Ž. Pavilionis (URK)	Ne	Aktualu
Kartu siekti rezultatų ir parengti mūsų Sąjungą ateičiai											
44.		44.	Ateities prioritetas	T	Pasiūlymai dėl daugiametės finansinės programos po 2027 m. (teisėkūros procedūra priimamas aktas, SESV (TFEU) 312 str., 2025 m. III ketv.) Europos Komisija 2025 m. liepos mėn. pateiks pasiūlymą dėl ES	Labai aktualu	Labai aktualu (ATK) Labai aktualu (BFK) Labai aktualu (ERK) Labai aktualu (VVS) Labai aktualu (ERK)	Lietuvai svarbu, kad naujoje DFP būtų išlaikytas subalansuotas požiūris į naujus prioritetus, iššūkius ir strateginius, ES sutartyse įtvirtintus, prioritetus – ES sanglaudos ir Bendrąją žemės ūkio politiką. Taip pat, atsižvelgiant į didėjančią ES lygmens prioritetų skaičių ir ambicingą ES darbotvarkę, iškyla poreikis diskutuoti dėl didesnio ES biudžeto, nei yra šiuo metu (šiek tiek virš 1 proc. ES BNP).	G. Balčytė I. Gelažnikienė L. Kazlavickas (ATK) A. Sysas, V. Ažuolas (BFK) D. Žeblienė D. Griškevičius (VVS)	Taip	Labai aktualu

					daugiametės finansinės programos po 2027 m.			Tikimės, kad jau pradiname EK pasiūlyme bus atspindėti Lietuvos prioritetai ir ES sutartiniai įsipareigojimai iš Lietuvos stojimo į ES sutarties. Taip pat, kad bus rastas balansas tarp tradicinių ES Sutartimi pagrįstų tikslų (sanglaudos, bendros žemės ūkio politikos) bei kitų vis dar nepasiektų tikslų (kovos su klimato kaita, nelegalia migracija, spartinant žaliąją ir skaitmeninę pertvarką) ir naujų iššūkių, susijusių su ES gynyba, saugumu ir konkurencingumu (pvz., finansavimo užtikrinimas naujiems prioritetams, tokiems kaip parama Ukrainai, ES saugumas ir gynyba, karinis mobilumas; didesnis finansavimas tarpvalstybinės infrastruktūros projektų įgyvendinimui).	R. Baranovas I. Šimonytė (ERK)		
45.		45.	Ateities prioritetas	N	Plėtrai pasirengusi ES. Politikos peržiūros ir reformos (ne teisėkūros procedūra priimamas aktas, laikotarpis bus patikslintas) EK parengs komunikatą, kuriame bus vertinamos plėtros pasekmės ir poveikis visoms ES politikos sritims, nustatytos politikos spragos, nurodytos priemonės, kaip iššūkius paversti galimybėmis, ir išnagrinėtos galimybės pagerinti ES valdymą ir gebėjimą veikti greitai, užtikrinant, kad politika ir toliau būtų veiksminga didesnėje Sąjungoje.	Labai aktualu	Labai aktualu (ATK) Labai aktualu (BFK) Labai aktualu (ERK) Labai aktualu (URK)	Lietuva palankiai vertina ES pasirengimo plėtrai klausimo įtraukimą į EK darbo programą. Lietuva remia ES plėtrą, todėl ES pasirengimas plėtrai yra toks pat svarbus kaip ir kandidačių pasirengimas narystei ES. Svarbu, kad EK komunikatas dėl ES pasirengimo plėtrai konstruktyviai prisidėtų prie pasirengimo priimti naujas nares nestabdant plėtros proceso. Rengiantis sekančiam plėtros etapui, ES turėtų sutelkti dėmesį pirmiausia į konkrečių ES politikų ir ES biudžeto pritaikymą naujų narių priėmimui, o ne į institucines reformas ar sprendimų priėmimo procedūras. Esant poreikiui, ES taip pat gali geriau išnaudoti Sutartyse jau numatytus instrumentus.	G. Balčytytė I. Gelažnikienė L. Kazlavickas (ATK) A. Sysas, V. Ažuolas (BFK) R. Motuzas V. Čmilytė-Nielsen (ERK) R. Miliūtė, A. Lydeka (URK)	Ne	Labai aktualu

10. Komiteto narių (ne mažiau kaip 3) atskirosi nuomonė:

Europos reikalų komiteto pirmininkė

Užsienio reikalų komiteto pirmininkas



Rasa Budbergytė

Remigijus Motuzas

Vartojamos santrumpos:

AAK – Seimo Aplinkos apsaugos komitetas
ADK – Seimo Audito komitetas
ATK – Seimo Ateities komitetas
BFK – Seimo Biudžeto ir finansų komitetas
ERK – Seimo Europos reikalų komitetas
KRK – Seimo Kaimo reikalų komitetas
SRDK – Seimo Socialinių reikalų ir darbo komitetas
ŠMK – Seimo Švietimo ir mokslo komitetas
ŽTK – Seimo Žmogaus teisių komitetas

EKK – Seimo Ekonomikos komitetas
NSGK – Seimo Nacionalinio saugumo ir gynybos komitetas
SRK – Seimo Sveikatos reikalų komitetas
TTK – Seimo Teisės ir teisėtvarkos komitetas
URK – Seimo Užsienio reikalų komitetas
VVSK – Seimo Valstybės valdymo ir savivaldybių komitetas

Europos reikalų komiteto biuro patarėja Simona Jankauskaitė